山东中医药大学研究生处
研培养字[2015]1号

关于在2013级硕士研究生和2009级七年制学生中
开展学位论文开题工作的通知

各有关学院（所）：
开题报告是对学位论文的总体规划和设计，做好开题工作，是提高学位论文和研究生培养质量的重要环节。为确保开题工作的成效性，现将具体要求通知如下。
一、开题对象和时间
     2013级和往届延期未开题的统招科学学位硕士研究生和2009级七年制学生的论文开题工作最迟应在4月底之前完成，开题时间与论文答辩时间须间隔1年以上。为了保证论文工作的顺利进行，提倡尽早开题。专业学位研究生开题工作由所属学院酌情安排。
二、开题报告基本要求
研究生选题应与所学专业方向一致，并掌握该研究领域的学术前沿；研究目的明确，研究方法、技术路线科学合理，对课题实施过程中可能遇到的问题有一定的预见性，避免盲目性，对该学科专业发展起到促进作用或有良好的应用前景和学术价值；选题应具有一定创新性。

三、开题基本流程
1、开题前10天，经导师同意，拟开题研究生向教研（科）室提出申请，教研（科）室同意后连同开题考核小组名单一并报所属学院审核。
     2、开题1周前，研究生将开题报告、文献综述等材料送交各开题考核小组专家。
     3、开题报告会由教研室组织，开题考核小组组长主持。由研究生汇报论文开题报告，就有关问题做出说明，考核小组审议开题报告并提出问题和修改意见。最后，汇总考核小组专家意见后作出开题通过或重新开题的结论。需重新开题的研究生必须在1个月内再次开题，如仍不合格者，延缓毕业。

4、开题报告会后3日内，教研（科）室秘书必须将开题报告审查结果通知研究生，1周内报所属学院，将填写好的《山东中医药大学研究生硕士学位论文开题报告》一式三份，交研究生处、所属院（所）各一份，教研室存档一份。开题考核小组名单及考核结果将于论文初审时调用参考。
     5、研究生论文开题通过者填写《山东中医药大学研究生学位论文工作计划书》一份交学院存档。未通过者，按学校有关规定重新开题。

四、开题工作的组织和管理
1、研究生开题工作由研究生处统一布置，所属学院负责具体组织实施。
2、教研（科）室组织开题的具体时间，由教研（科）室依据科室整体工作情况和申请研究生的培养计划商定，必须在规定时间内完成，否则研究生按规定延期毕业。
3、开题考核小组由教研（科）室主任与研究生导师商定，报所属学院审批。开题报告考核小组一般由5名副高及以上职称相关专业的专家组成，组长由教研室主任或副高及以上专家担任，另设秘书1名。

     4、导师为外单位兼职人员者，研究生开题工作原则上可以由导师所在单位协调安排进行，但应保证至少有1名校内相关专业的导师参加。
请各学院将《通知》精神传达到每个教研（科）室、相关导师和学生。导师为外单位者，请于4月10日前将开题安排报所在学科所属学院，由学院统一汇总并初审，填写《山东中医药大学研究生开题安排表》。

各教研（科）室、导师应对开题工作高度重视，认真组织，把开题作为一项学术活动纳入到本科室日常工作中来，按有关规定严格、规范地组织开题工作，并要充分发挥学院研究生教育督导组的监督指导作用，确保学位论文质量。
主题词：研究生  七年制  学位论文  开题  通知
	山东中医药大学研究生处                                               2015年3月30日印发

PAGE
2